G

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Administrando para o Povo

LEI NQ 1701, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

A PREFEITA MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no
artigo 56 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Mu-
nicipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

Abre Crédito Especial, Cria Rubrica e Suple-
menta Verba Orçamentária na Lei ~ 1682-08,
de 23 de dezembro de 2008.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial, criar rubrica e su-
plementar verba na Lei n2 1682-08, de 23 de dezembro de 2008, com as seguintes classificações orça-

mentárias:

CRIA RUBRICA:
0707.12.362.0047.2126-339093000000- R$ 3.448,88
0802.10.301.0034.2156-339004000000- R$ 5.180,27
0802.10.305.0019.2073-339030000000- R$ 3.000,00
0802.10.305.0019.2073-339039000000- R$I.997 ,00
0802.10.301.0107.2152-319032000000- R$ 1.537,00
Total R$ 15.163,15

Art. 2Q Servirá de cobertura para os respectivos créditos o superávit financeiro do e-

xercício de 2008 em saldo bancário no dia 31/12/2008.

Recurso.
Transporte Escolar Estado -1013 -R$ 3.448,88

Saúde Bucal RS -4110 -R$ 5.180,27
Epidemiologia -4710 -R$ 4.997,00
PACS RS -4080 -R$ 1.537,00

Total R$ 15.163,15

Art. 3Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

v i~a, RS, 26 ~e fevereiro de 2009.Gabinete da Prefeita

PREFEIT A MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se
Em 2bde !~iro de 2009

RicaÇ:r;"'~cki ~os Santos
Secretário de Governo e Planejamento

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640- 000- Fones: (55) 3256 -1140 -1160-1230- 2420
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Administrando para o Povo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

~~c:..c_-~~?
IONE o ARTE CAMINHA

PREFEIT A MUNICIPAL

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640- 000- Fones: (55) 3256 -1140 -1160-1230- 2420
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

/'

BP2331 0333000674030

31/12/200807:10:21

Auto-Atendimento
Extrato conta corrente

! '" Cliente -Conta atuar '-;

,-._c -~- '

Agência: 561-4

Conta: 12611-X VIG-MS-MANOEL VIANA

Período solicitado: Mês atual a partir do dia 1

Lançamentos

25/06/2007 Saldo Anterior 2.297,43 C

Extrato sem!anç8!:11entO$no periodo.

,, "-- "--"
JUROS 0,00

JOF 0,00

' " ". ~, -
,...,-~ ,.-,...;..;.--~..,., ~...~

PROG.. DE RELACLONAMENTO -PON~qSDEitO8: ()

:CONSULT~ SEU';EXTRATO DETALHAj;)d:DO,. PROGRAMA.

Fundos deinvestimentp BB..~onsrendime~tos com

() ddbrq de ponto~ no progr~m~de relacionamento.
---~ """-~-';'~-~-';';"~--';'---~"--"~"' ' OBSERVACOES:

", """ "" ~,-,,,--,-,,,

EM 2009PODÊiDESEJAR..BàNCODOBRASLL..,. ..

PRONTO PARA FA~ERUM~NONOVO TOD9 SE\];

Servico qe Atendimento ao CQn~umidor ~ SAC

08'00 729 0722

Central. de Atendimento BB.

4004 0001 / n800 729 0001

Para deficientesaudí1:;ivos
0800 729 0088

Ouvidoria BB 0800 7295678 ..

Transação efetuada com sucesso por: J4554356 MIRIANI DEPONTI CARLOTO

Página 1 de 1.lI -1

DATA: 30/12/2008B A N R I S UL
AGENCIA 0713 -MANOEL VIANA
CONTA.: 04.017812.0-3
NOME..: PM MANOEL VIANA INCENTIVO PACS

PARA SIMPLES CONFERENCTA

1.537,82
SALDO DA CONTA

SALDO LIVRE R$

TOTAL LIVRE R$ 1.537,82
TOTAL DISPONIVEL R$ 1.537,82
-+ ~ +-
DIA HISTORICO -DOCUMENTO V A L O R OP. DB
-+ ~ +-

MOVIMENTOS DA ÇONTA CORRENTE

0,00
++
23 4.565,00

4.565,00
1.122,82
5.687,82
4.150,00-
1.537,82

29

SALDO ANT EM 13/05/2008
MOVIMENTOS DEZ/2008
TR. VALOR 000713
SALDO NA DATA
FUNDO SUPER 291516
SA~DO NA DATA
CHEQUE POR CAIXA 000503
SALDO NA DATA

30

EXTRATO ATE AS 08:54 DE 30/12/2008

~

30/12/20081 1/1 ,- 11:__1_It.._L nL.., nn~,,?T "..n11..,,=.Q()()RrAltllr~=,,1 "&.Si,..

.lI - Página 1 de 1

DATA:30/12/200BBANRISUL
AGENCIA 0713 -MANOEL VIANA
CONTA.: 04.017686.0-6
NOME..: PREF MUN MV TRANSPORTE ESCOLAR

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO-DA CONTA
SALDO LIVRE ..R$ 3.448,88

TOTAL LIVRE R$ 3.448,88
TOTAL DISPONIVEL R$ 3.448,88
-+ ~ +-

DIA HISTORICO DOCUMENTO V A L O R OP. DB
-+ ~ +-

MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE

581,05
++
01 7.085,40

7.666,45
852,00-

6.814,45
249,85-

6.564.,60
163,00-
509,58-

5.892,02
248,90-

1.556,18-
4.086,94

638,06-
3.448,88

03

09

SALDO ANT EM 18/11/2008
MOVIMENTOS DEZ/2008
TR. VALOR 000713
SALDO NA DATA
CHEQUE POR CAIXA 732438
SALDO NA DATA
CH.COMPENSADO 732439
SALDO NA DATA
CHEQUE POR CAIXA 732440
CHEQUE POR CAIXA 732441
SALDO NA DATA
CHEQUE POR CAIXA 732442
CH.COMPENSADO 732443
SALDO NA DATA
CHEQUE POR CAIXA 001438
SALDO NA DATA

10

23

30

EXTRATO ATE AS 14:39 DE 30/12/2008

"'"

BP2331 0333000674022

31/12/200807:07:37

Auto-Atendimento
Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual
, -~-

Agência: 561-4

Conta: 6650-8 PM DE MANOEL VIANA

Período solícitado: Mês atual a partir do dia 1

---~

Lançamentos
~-" """"" "".", "--

28/11/2008

11/12/2008

11/12/2008

11/12/2008

22/12/2008

22/12/2008

29/12/2008

29/12/2008

30/12/2008

30/12/2008

31/12/2008

0,00 C

850386

850387

70

3397492

70

1200011

1200070

850388

850389

1.994,64 D

173,44 D

2.168,08 C

2.524;87 C

2.524,87 D

86;54 C

5.295,06 C

1..012,30 D

1.668,84 D

Saldo Anterior

Cheque

Cheque
Resgate BB Fix

+ TED-CrédJto em Conta

Transf.pfCta Investimento

; BBCPAdminTradicional

BBc.P AdminSupremo

Cheque

Cheque

SALDO

5.381,60 C

2.700,46 C

2.700,46 C

JUROS 0,00

IOF 0,00

SALDO CONTA INVESTIMENTO 0,00 C

---~ " ~--~':""' "' PROG. PE RELACIO~AMENTO'" PONTOSDEZjO8: o

eON$;ULTE SEU mXTRATO DETALHADO DO PROGMMA.

FUndo~ d~, investi$ento 88. BonsrendimentQs com

o dot:?r;ode pontos no programa de relacionamento.

--~":"~,.,~~..;,~.,.':"~, ~--~~ OBSERVACQES,::,

-INFORMÀCO~S SOBRE EMPRESTIMOS INDISP.TEMPOR"
~ ~ ,..,,"

EM 2009 PODE DESEJAR. BANCO DO BRASIL.

PRONTO PARA FAZER UM ANO NOVO TODO SEU

Servico de Atendimento ao Consumidor -SAC

0800 729 0722

Central de Atendimento BB

4004 0001 / 0800 729 0001

Para deficientes auditivos

0800 729 0088
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Transação efetuada com sucesso por: J4554356 MIRIANI DEPONTI CARLOTO

Jul -1.
Página 1 de 1

DATA: 30/12/2008
BANRISUL
AGENCIA 0713 -MANOEL VIANA
CONTA.: 04.019009.0-3NOME..:

PM MANOEL VIANA SAUDE BUCAL

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE

R!;; 5.180,27
TOTAL LIVRE R$ 5.180,27
TOTAL DISPONIVEL R$ 5.180,27
-+ +-
DIA HISTORICO DOCUMENTO V A L O R OP. I. DB
-+ '" +-

MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE

SAL
MOV
FUN
SAL
TR.
SAL

1.000,08++
29 b~U,19

1.680,27
3.500,00
5.180,27

jU

EXTRATO ATE AS 08:52 DE 30/12/2008

\

DO

IMEDODO

YADO
j

ANTNTO~SUPE

NA [LOR

NA r

EM 02/10/2008;
DEZ/2008~R

291520
)ATA

000498
)ATA